# Liber proverbiorum

**P**arabolae salomonis. Circa pri-  
mū librū salomōnis q̄ dī pabole. aliqui dicunt  
q̄ iste liber fuit ordinatae cōscript⁹ a salomo-  
ne vñq ad. xxiiij. c. inclusiue et in residuo b⁹  
libri continēt parabole a sapientibus q̄ sue-

runt cum Eze-  
chia rege Iuda  
cōposite. Sed  
hoc videt falsū  
quia in principio  
xxv. ca. p̄mittit  
quasi p̄ plogo.  
Hoc quoq̄ para-  
bole salomonis  
qua transfule-  
rūt viri ezechie.  
Et quo pat̄ q̄  
illas p̄posuit sa-  
lomon. sicut et p̄  
cedentes. ppter  
q̄ dicit ali. q̄  
salomon omnes  
fecit. sed viri eze-  
chic omnes de cedulis et membranis vbi fuerāt descri-  
pte ab audiētib⁹ illas collegerūt in hoc libro reponē-  
do. et hec vocat̄ translatio. Sed nec istud videt verū  
q̄ i principio librī nō fuisset positū. Hoc q̄z pabole tē-  
de oib⁹ uniformiter p̄dicendo. vel in fine de oib⁹ p̄  
cedentibus p̄cludendo. hoc etiaq̄ videtur per hoc qd̄  
ibi dī. Hoc q̄z tē. qd̄ vī facere. quandā distincōz inter  
pcedentes et subsequētes p̄ modū adiunctōis seq̄nti-  
um ad pcedentes et subsequētes. ip̄t qd̄ aliū dicit et me  
lius vt vī: q̄ oēs pabole in hoc libro steneſe v̄ba no-  
tabilia a salomone dicta inter viros sibi assidentes et  
eius sapiam audientes. vñ dixit ei regina saba tertio  
reg. R̄eativi tui et beati servi tui q̄ stant corā te sp-  
zaudint sapiam tuā. et ab istis v̄ba p̄dicta salomonis  
scribabant̄ in mēbranulis. postea fuerūt collecta et in  
vno libro collocata. s̄ a quo facta fuit hec collectō nō  
babet in hebreis doctorib⁹ vel latinis. et hoc vñq ad  
ca. xxv. exclusiue. Ab illo vñ loco verba salomōnis no-  
tabilia. que nō erant hoc mō collecta tpe ezechie reg-  
ude in quo hoies fuerūt studiosi in verbis propbeta-  
nī et dīctis sapientū residū fuit collectū. et precedēti  
collectioni in vno volumine cōiunctum. vñ et ultime  
collectioni p̄mittitur. Hoc q̄z pabole salomonis quas  
transfulerūt viri ezechie. q̄z prius erāt i cedu-  
lis diperse et quasi neglecte. et sic fuerūt quodāmō for-  
tificate qñ fuerunt prime collectioni p̄iūcte. q̄ iā inter  
libros sacros cōputabat̄. Prima vñ collectio cuius  
actor ignoratur duplex ē. vna a principio librī vñq ad  
decimum capitulum exclusiue. alia a decimo capitulo  
vñq ad. xxiiij. capitulo inclusiue. Unde et in prin-  
cipio. r. capituli quasi pro nouo prologo ponitur para-  
bole salomonis tē. Sciendū tamen q̄ non oēs para-  
bole a salomone prolate repositae sunt in hac triplici  
collectione. quia dī. iij. reg. iij. Locutusq̄ est salomon  
tria milia pabolas. tot vñ nō cōtinēt in hoc tali li-  
bro. Sciendum etiā q̄ actores istarū collectionū nō  
sunt nec dicuntur actores huius libri. sed salomon q̄  
parabolas cōpositus. sicut esdras non dicit actor libri  
psalmorum vel quicunq̄ ali⁹ qui psalmos in vno vo-  
lumine colligit. sed ip̄t dauid qui psalmos. p̄ maiori  
parte composuit. eo modo loquendi quo totū a ma-  
iori parte denomiñat̄. vtriusq; tñ libri deus est actor  
principalis sic et totius sacre scripture. His igitur p̄-  
missis accedendum est ad diuisionem librī. qui in tres  
partes diuidit vñ triplicem pabolarum collectionē  
et usib⁹ earū sua prefatio p̄mittitur. scđa p̄s incipit  
i. c. tercia vñ incipit capitulo. xxv. non tñ sunt tres li-  
bri sed vñus. q̄ vñ actor et vñus mod⁹ p̄cedendi. et  
materia siliis in qualib⁹ collectione b̄. Prima i duas

**C**a. j.  
sc̄z in probemū et tractatu⁹. qui incipit ibi. Timor dñi.  
Prologus aut̄ iste non videt ē factus a salomone s̄ ab  
eo q̄ fecit primā pabolarū collectō. sicut et in libro psal-  
morū dictū fuit. q̄ prim⁹ psalm⁹ est plogus respectu  
totius librī factus ab eo qui psalmos colligit in uno vo-  
lumine reponen-  
to. In hoc autem  
plogō primo ponit  
tur loquendi mo-  
dus cum dicitur.

**I**ncepit liber proverbio-  
rum. **C**a. j.  
**D**arbōle salo-  
monis filij Da-  
uid regis israel:  
ad sciendam sa-  
pientiā: et disciplinam: ad  
intelligenda verba prudē-  
tie: et suscipienda erudit̄

**A**parbole. pa-  
rabola dicit̄ a pa-  
qd̄ est iuxta et bo-  
le qd̄ est sententia.  
que nō accipiē di-  
recte vñ v̄ba pla-  
ta. s̄ iuxta. s̄ per ali-  
quid aliud signifi-  
catum. sicut p̄ mu-  
lierem sapientē in-  
telligitur sana do-  
ctrinā: p̄ adulterā

q̄o seu meretricē. doctrina falsa et suspicioſa. vt dicit b̄  
Ra. fa. et tali modo loquendi vñt̄ cōiter liber iste. Sed o-  
notat̄ actoris nomē et genus cū dī. b̄ Salomonis fi-  
lii dauid regis isrl. Tercio notat̄ hui⁹ librī fruct⁹ seq̄ns  
qui est eruditio simplicitū vt s̄iant sapientes: et sapientiū  
vt efficiantur sapientiores. et q̄tum ad primū dicuntur.

**C**ad sciendā sapiam. de diuinis. **D** Et disciplinā d-  
morib⁹ humanais. **E** Ad intelli. ver. pru. q̄ dirigunt in  
agendis. **F** Suscipienda eru. doct. in doctrinalib⁹  
scientijs. vt grammatica. logica et hmoi. **G** Justiciā. q̄s-  
tum ad habitu. **H** Et iudiciū. **I** tū ad executionē. q̄z  
iudiciū est execratio iusticie. et hec duo pertinent ad ma-  
iores. **J** Et equitatem. q̄tum ad populares q̄ vñ de-  
terminatiōem iudiciū debent inter se equitatē seruare.  
**K** At detur pabula. i. simplicibus p̄ adeptōz p̄dictorū.  
**L** Astutia. in malis cuitādīs. **M** Et ado. sci. et intel-  
lectus aut̄ intellectus. p̄rie cognitiō p̄ncipiorū. scia cōclusio-  
nū tam in speculabilib⁹ q̄ in agibilib⁹. q̄tum vñ ad  
secundū. s̄. vt sapientes effic̄t̄ sapientiores subdit̄  
**N** Audiens sa. sapientior erit. quia in his que prius sci-  
ebat magis habituatur. et ex hoc aliqua sibi apparet de-  
novo. ita q̄ eius sapientia intensiue et excusiue augetur  
**O** Et intelli. guber. possi. quia nō solū sciet se regere. sed  
etiā alios. **P** Aduertet pabolanū et interpretatiōem  
videndo. verū eius intellectu. **Q** Cerba sa. et eni. eo  
rum. loquuntur em sapientes aliqui enigmaticēt occul-  
tentē sententie eoz desidiosis et apianēt studiosis.

**R** Timor dñi. Hic incipit tractat⁹ prime collectiōis q̄  
ab aliquib⁹ dī esse facta viuēt̄ adhuc salomone et de p̄-  
cepto eius. ip̄t qd̄ videtur magis ordinata. et magis pōc-  
tibi diuisiō reperiāt̄ q̄ in alijs duabus sequētibus. Et di-  
viditur in duas partes. quia primo ponit̄ doctrina p̄  
modum familiarem seu domesticum. secundo p̄ modū  
magis legalem et politicū. scilicet. c. viij. Prima i du-  
as: quia primo docet a quibus sit abstinentium. secundo  
quibus sit adberendū. scilicet tercio capitulo. Prima ad  
huc in duas. quia primo docet vitare rapinā et auariciā  
secundo ydolatriam. c. ii. Prima adhuc in duas. q̄z p̄mo  
docet propositū modo familiarī. sicut pater docet filiūz  
secundo mō magis cōmuni sicut index vel doctor docet  
populum ibi. Sapientia foris predicit. Sciendum tñ  
q̄ in toto isto libro non bene potest inueniri artificialis  
diuisiō. quia non est liber ordinatae conscriptus. vt supra  
dictum est. sed verba notabilia salomonis diuersis tem-  
poribus ab eo prolata. Postea reuata sunt in modo su-  
pradicō absq; ordine artificiali. sicut dictū fuit dī libro  
psalmorum. propter quod de diuisione parum est curā  
dum. Igitur in prima parte dicitur.

**S**timor domini principiū sapientie. timor enim cō-  
siliatiōis facit. vt dicit p̄bus sedo retborice. Cōsiliatio  
Et iij

# Liber

vero est inquisitio sapie. **T**u sapiam atque doc. stul. de spi. qd sola bona sensibilia attendunt. et ut brutaliter vienes concupiscunt. id subditur. **T**u audi fili mi disciplina p̄tis tui. i. ipius dei. ut dicit ra. la. qd p̄t e oīm p̄ creatiōne. et iustor specialiter p̄ gratie adopteōz. **V**erū Et ne dimittas legē matris tue. i. ecclie q̄ a p̄mo abel iusto incepit. ut dicit greg. omel. vii.

**R**ecet addat grā capiti tuo. i. corona gracia regal. vel mitra p̄tifica lis. que sapientuz capitibus debent imponi. **y** Et torques collo tuo Antiquit. n. sapientes vebantur torque aurea in signū sapie: eo q̄ e ornamenti pectoris. et qd per sapiam evitatur iniquitas. id subditur.

**F**ili mi si tela. pec. verbis dulcibus ad malum te trabere volentes.

**A** Ne achescas eis: sed magis resilias. **b** Si dirent veni nobiscū. permittendo tibi videam societatem. usq; ad mortem.

**C** Onsidemur sanguini. qd p̄ ista viā citius possum diari. q̄ per aliam.

**d** Abscondam tendiculas. i. deceptionū laqueos.

**e** Quostra insonte. i. innocentē vel ignorantē.

**f** Frustra. i. sine cā.

**g** Deglutiām enī r̄t. i. factum

nostrū ita erit occultū et opertū. sicut illud qd descēdit in

infernū seu in lacū p̄stū. **h** Omné p̄cio. sub. repe.

in domo ei.

**i** Implebim domos nras spolijs. i. di-

uitijs exinde raptis.

**k** Sortē nobiscū mīte. i. cōica

nobis d̄sentiendo.

**l** Marsupiū sit vñū oīm ustruz

id ē qia sunt cōia: ita q̄ inter nos equaliter diuidēt.

**m** Fili mi ne ambules cū eis. cōicans eorū operibus

malignis. ideo sequitur.

**n** Pedes em̄ illo r̄t. et p̄

in litera.

**o** Frustra at ia. ret. ante ocu. pen. i. aī aues

acute videntes p̄iculum. et vitantes p̄ volatū. p̄ retbe h̄

intelligitur deceptio p̄dicta malignantiū que frustra p̄

ponit sapientibus qui sunt oculati ad vidēdū seques

malum. et per virtutē sunt peccati ad euitandū.

**p** Ipsi quoq; s. deceptores maligni predicti contra sanguines suum insidiantur. quia frequenter in suis malis

capiuntur et ingulantur. ut patet d̄latronibus et homi-

cidis.

**q** Et moluntur fraudes p̄tra aias suas. qd p̄

talia merentur mortem gebenne.

**r** Sic semite oīs auari. i. cogitationes eius et machina-

tiones ad rapiendū alienum.

**s** Unimas possidenti-

um sc̄ bona aliena.

**t** Capitū ad infernū.

**u** Sapientia.

Dic dñr docet sapie acquisitiōem. et mali vita-

tionē oī modū magis cōmune cū dñ. Sapia. s. ip̄creata.

**v** Oris p̄dicat. p̄ p̄bas et doctores.

**w** In plateis

dat vocē suā r̄t. qd babētes sanā doctrinā docent in locū

publicū. sicut ecōtrario h̄ntes malā doctrinā et suspectā

do cent in locis occultis Job. iij. c. Qui in male agit odit lucē et nō venit ad lucē: ne arguātur oīa ei? q̄ aut facit veritatē venit ad lucē: ut manifestēt oīa ei qui in deo sunt facta. **y** In forib; por. vrbis pfert vba sua. hoc dicit quia antiquitus iudices et sapientes eis

assisteres habebant locū i pozeti vrbū. ut oīs tam intranei q̄ extranei habebant ad eos faciem accessum: et ibi siebat correctiones delinqūtuū. id subditur. **z** Ille quo p̄vuli lensu. l3 nō corpore.

**a** Diligitis in antia. i. insolētiam. **b** Et stulti ea q̄ sibi sunt noxia cupiente. i. bona delectabilita: sic bruta q̄ialia.

**c** Et imprudētes odibunt scias borrentes laborem studiū qui ē in acquisitione scie vel volentes ignorare licentius peccent absq; remorsu conscientie. et qd hoc est pessimū. subditar. Conuerteri mini ad corportionē meā r̄t. **d** Quia voca ui. per sapientes

sc̄ et prophetas. **e** Et tenuistis. cōtēndo eorū mōtiones. **f** Extēdi manū meā. qd deus s̄q paratus est boiem levarē a peccato. dum tñ faciat qd in se est. **g** Et nō suit q̄ aspiceret. i. pauci fuerūt q̄ aspicerent p̄paratiue illud aut qd modicū ē. q̄si nibil cōputatur q̄ talē modū cōiter dñ nullus est in foro qn pauci s̄e ibi in p̄atione ad multitudinē q̄ solet ibi esse. **h** Desperistis oī cōsilii meū. de bonis agēdīs illa renūdo i. Et increpationes meas. de malis peractis.

**k** Negleristis. p̄niam nō agēdo. **l** Ego qd in inte. vro ri. r̄subla. i. derisibiles et subsanabiles vos faciā. Est at subsanatio quedā spālis deriso q̄ sit cū nalo rugato. **m** Cū vo. id qd ti. adue. oī amissione bonorum p̄talium et delectabilium h̄ vite. **n** Cū irru. repē. ca. q̄ grauior est qn subito supuenit locūditatē p̄tali q̄ si veniret paulatim. **o** Et inte. q̄si tē. ingrū. i. cuī tanta violentia q̄ non poterit euitari. **p** Convenerit sis per vos tribulatio. in corpe. **q** Et angustia. in mōte. **r** Cū inuocabūt me. pena ap̄iecte oīlos quos culpa tehebat clausos. **s** Etnō exaudia. qd trāsūtē tōs meriti q̄tum ad defunctos. Del qd nō vere penitētū. sc̄ amore boni sed tim timore et borrore pene mali. q̄tum adviētes. qualis fuit penitētia regis antiochii: propter quod nō fuit exaudita. q̄. Macba. ix. Hato etiā q̄ sit vera penitētia. non tñ semper exaudit a deo q̄tum ad amotionē temporalis pene: que ē quedā medicina. sed semper exaudit q̄tū ad amotionem culpe. **t** Ita tñ litera videtur loqui iū duobus modis primis. ideo subditur.

# proverbiorum

**a** *Eo q̄ exosam habuerint disciplinā sicut crinosus odit peccatū.* **b** *Et timorē dñi nō suscepere. q̄ fac̄ declinare a p̄cō.* **c** *Hec acq̄euerit p̄silī meo de bonis agendis.* **d** *Et tētrax. viii. cor. mē. dicētes eā ē inūstā.* **e** *Come. i. ḡif fruc. vie sue. i. f̄m oga sua mala punient.*

**a** *Suisq. p̄si. sa. quia displice būt eis s̄ nimis tarde.*

**b** *Auersio p̄uulorū infēcet eos r̄. Et h̄ em q̄ mulci se p̄uuli sensu et stulti ḡcum ad teū a q̄ auertū. et t̄n in vita p̄nti bo- nis t̄pali. p̄spe rā. et h̄ alii ac- cipint occasiōes eos imitandi. et sic auersio p̄uu- lorū. et p̄spētās stultorū ē eis oc- casio morti culpe. et p̄dītōlēs ge- benne. sic expo- nit Ra. sa.*

**c** *Qui aut̄ me audierit. p̄cept̄ diuinis obediē- do.*

**d** *Absq̄ terro re requiesceret. in p̄ia r̄bi terror locū non habet.* **e** *Et abūdan- tia p̄fruet. ade- ptionez summi boni.*

**f** *Timore ma- lorū. sublatō. q̄ nullū malū poterit ibi esse. p̄dt etiā hec līa exponi de statu iustorū in p̄nti cū dī.* **g** *Absq̄ terro re requie- scet. q̄ iustus fortunas aduersas si supueniat optime feret. vt dī. i. ethi. ppter qd̄ dī. i. xii. ca. Non p̄tristabit iustū quicquid ei acciderit.* **h** *Et abūdan- tia p̄fruet bonorū sp̄inalū q̄ tanto sunt meliora corporalibus quā- to aia est melior corpe.* **i** *Timore malorū sublatō illo. s. qui nō cadit in constante virum.*

**j** *Fili mi si suscepis. In ea. p̄cedenti docui vitare farracia. hic dīnter doceritare ydolatriā. et q̄ o sapiam evitā. iō primo inducit ad amorē sa- pientie. Icō oñdit q̄ p̄ hoc evitā viciū ydolatrie. ibi Si intrauerit. Circa p̄amūz dī.* **k** *Fili mi si susce- ser. m̄os. sicut discipulū docilis.* **l** *Et mā. mea. ab- scō. penete. nō celādo ea alijs q̄ talia sūt. primis cōi- cana s̄ ea custodiendo tanq̄ rem p̄ciosam.*

**m** *Et au. sapien. auris tua. auris. i. corpis et mentis.* **n** *Inclina cor tuū r̄c. intētio cīm sapie desiderij facit ad eā citius p̄uenire. iō subdit.* **o** *Si cīm sapiaz in- uocaueris. deuote orādo vt tibi tēt a deo.* **p** *Et icli- naueris cor tuū. ad acq̄sitionē cī. q̄ntū poteris conā- do. iō sequit.* **q** *Si quesieris ea q̄si pecunia. i. cū tā- to conatu. sicut altar. petit pecunia et sicut fossor que- rit thesaurū absconditū.* **r** *Cunc intelliges timo- do. t̄c. i. obtinebis intentū cui. cā subdit cū dī.* **s** *Quia dō. dat sa. s. desideratib̄ ea. vñ sapia fuit data danieli eo q̄ erat vir desiderioz. vt h̄r dān. t.* **t** *Et ex ore ei p̄udētia et scia. sapia ei. p̄pē ē cognitio dīno.*

**u** *rum. et p̄udētia agibiliū h̄uanor. scia aut̄ speculandora.* **v** *Custodiet rectō salutē corpale et sp̄iale. m. Et p̄- teget gradiētes simpl̄. i. sine plica duplicitat̄.* **w** *Ser- uas. i. buare faciēs.* **x** *Semitas iusticie. q̄ p̄rie respi- ciūt epikēyā q̄ dirigit ad legis intentōz et nō ad līam. s̄cē- semita dirigit ad terminuz declinās a via cōi.*

**y** *Et vias iusto- rū custodiens. i. cu- stodire faciēs. Ali- ter exponit ista līa ita q̄ semite iusti- cie dicunt̄ bic con- silia vie iustorū pre- cepta. q̄ Lūc intel. iudi. et iusti. et ej̄ta. exponat̄ hoc vt supra. j.c.*

**z** *Et oēm semitā bona. i. virtutē al- tam q̄ cōpendiose ducit ad felicitatē.*

**a** *Si intrauerit. Hic dīr̄ oñdit q̄ p̄ sapiaz ydolatria erudit̄ cū dī. Si intrauerit sapia cor- tuū. z̄. sequit.*

**b** *Et eruaris a via mala. i. ydolatria. vt dīt̄ ra. sa. q̄ p̄ illā bō directe aue- tit̄ a deo. v̄. Et ab ho. q̄ p̄uersa lo- quit̄. cuiusmōi sūe sacerdotes ydolo- rū et doctores infi- delium. **c** *Qui relinquent iter re- ctū. i. legē naturale et diuinam.**

**d** *Et am. p̄ vias tene. s. iñ tenebris errorū q̄ de uno errore p̄cedūt ad aliū.* **e** *Qui le. cū male. q̄ ex p̄uetudine male agedī acquirit habitus vici osus q̄ facit delectari in malo ope. signū em̄ habūt gene- rati est delectatio in ope. ii. ethi. Et dī bic. Letat̄ q̄tū ad animū interi. **f** *Et exultat̄ q̄tū ad corpus exteri. q̄ motus aie redūdant exteri in corpe.* **g** *Quoꝝ vie p̄uersa q̄d̄ soli deo. p̄vūt̄ est attribuunt creature.**

**h** *Et infames gressus eorū. in opinione bonorū hoīm.* **i** *Et eruaris a muliere aliena. i. ydolatria q̄ alienat a deo. vt exponit ra. sa.* **j** *Que mollit sermōnes suos. p̄mittendo ydolatriis delectabilia carnis. vñ in lucis ydolatri- um exercebant luxurie. maxime in veneratione vene- ris et priapi.* **k** *Et relinquit duce pubertatis sue. i. deū qui dī dūt̄ pubertatis synagogē de egypto eam educēdo et in dātōne legis eam despōsando. que reliquit multipli citer ydolatrādo. vt p̄t̄ ex libris iudicū et regū. iō subdat̄.*

**l** *Et pacti dei sui oblita est. i. legis sibi date.* **m** *Inclinata est em̄ ad mortē. s. tempalem quā multi in- currerūt. ppter ydolatriā. vt p̄t̄ in Ero. p̄ adoratōe viti- li. et in libro Numerorū p̄ peccato p̄begor. vt p̄t̄ in mul- tis alijs locis veteris testamenti.*

**n** *Et ad inferos. i. ad mortē gebenne.* **o** *Semite ipsi us. i. doctrine ei. et opa.* **p** *Omnes qui ingrediunt̄ ad eam nō reuerten̄. i. pauci reuerten̄ ad latrā. q̄ ydola- tria laxat̄ habenas vici. ad q̄ hoīes sunt p̄ni. et est bicby perbole. sicut cum dī oēs de ciuitate currunt ad tale spe- taculum. ad tenotandū multitudinē euntū quis plu- res nō vadant.* **q** *Nosset etiā istud exponi de muliere adul- teria q̄tū ad peccatum luxurie.*

Ec iii

# Liber

**m** *Et ambules in via bona. statu et referet hoc ad illud quod supradictum est. Si intraverit sapientia cor tuum. quod sicut facit declinare a via mala. ita facit ambulare per bonam.*

**n** *Qui enim recti sunt bona in terra. vivent in te qua impudentes et auferentes non quod illic actu fuerunt. sed tamen in potentia incepit ois bona factus ad imaginem dei est capax ipsius per cognitionem et amo rem. et sic quodans modo ad beatitudinem ordinatur. Pro testetur beatus exponi de terra promissionis quam inhabitanter iudei quod diu fuerunt recti deo debite serviendo. sed cum per impietatem declinaverunt ab eo furentur ab ea delecti. ut de decem tribus in Reg. xviii. et de duabus. iiiij. Regn vlti.*

**Capitulum. ix.**

**F**ili mi. p*Propterea docuit a malo deci nare. hic propter docere bono adhucere. Iste enim sicut due patres iusticie. et dividit in duas partes. quod primo inducit ad beneficentiam. secundo ad beneficentiam diligentiam. etiam. pri ma in duas. quod primo inducit ad bonum verbo. secundo ex exemplo. ca. iiiij. Prima adduc in duas. quod primo inducit ad beneficentiam. secundo ad sapientiam. ibi. Beatus. circa primum dicitur. **f**ili mi ne obliuiscaris legis mee. i. legis naturalis. quod a deo immissa est cordibus humanis. et legis divine a deo per revelationem date. et quod non perficit eam habere in corde nisi exerceat in opere. id sequitur. **b** *Et precepta mea cor tuum custodiatur opere adimplendo.* **c** *Longitudine enim dierum. et vitam longam in preci.* **d** *Et annos vite. i. sanitatis. languores enim animi magis sunt mortis.* **e** *Et pacem internam et fraternam.* **f** *Apponit tibi. Huius enim quod precepit diuina custodiunt ut frequenter hec consequuntur in preci. Potest etiam beatus exponi de primo futuro cum dicitur.**

**g** *Longitudine enim dierum. i. eternitate quod est de ratione beatiitudinis.* **d** *Et annos vite. i. clarae dei visione quod est vita eterna. Hob. xviiij. Hec est autem vita eterna ut cognoscant te deum solum tu.* **e** *Et pacem. i. bona fructus beatae quam totaliter quietat appetitus.* **g** *Disciplina erga infirmos et pauperes.* **b** *Et vita erga omnes.* **i** *No te deserat. i. non deserant a te. quod virtutes non deserunt hominem. nisi quod deficerit eas.* **k** *Circunda eas gutturi tuo. eas docendo.* **l** *Et describe in tabulis cordis tui. firmiter retinendo.* **m** *Et innuenies gram. insufficente in mente.* **n** *Et disciplinam bonam. i. modestiam et honestatem in exteriori conuersatorem.* **o** *Coram deo. quantum ad primum.* **p** *Et bonibus. quantum ad secundum.* **q** *Habe fiduciam in deo. quod non deficit in necessitate.* **r** *Et ne innitaris prudenter tue. presumendo de te.* **s** *In omnibus viis tuis cogita illum. i. in omnibus opibus tuis dirigere intentionem tuam ad ipsum.* **t** *Et ipse diriget gressus tuos. i. opera tua ad finem bonorum.*

**v** *Melis sapiens apud temet ipsum de tua industria presumendo. **x** *Time deum. timore filiali.* **y** *Etre cede a malo. diligenter cauendo ab offensa dei.* **z** *Sanitas quippe in umbilico tuo erit et irrigatio ossium thoracis. In hebreo huius. Et medulla ossium tuorum fortia sunt quod diuina sunt medullis plena. Et est hic metaphorica locutio. quod sanitatem enim umbilici intelligit bona de spositio anime in prosperis. et per irrigationem ossium eius ostentia in aduersis. quod bono non solu debet esse bene dispositus ad seipsum. sed etiam ad deum. id subdit.**

**a** *Honora dominum tuum in sua substantia. faciendo ei oblationem de proprio. non de alieno.* **b** *Et de primis tuis oim frugibus tuarum de melioribus bonis sicut abel Gen. iiiij. et quod pauperes sunt membra dei. subdit. **d** *Et pauperibus.* **c** *Et implebitur horrea tua saturitate. i. bonis. **e** *Vnde tu ex familia tua saturari poteris. Et quod deus aliquis flagellat bonos ut per misericordiam patientie eorum primum augeat. id sequitur.* **f** *Disciplina domini filii mi ne abicias te.* **g** *Beatus homo. Dic propter inducit ad occupiam sapientiam. secundo inducit a deo. et sapientiam. ibi. Fili mi. Circa primum dicitur. **h** *Beatus bonus. sicut spe quod est certa expectatio future beatitudinis.* **i** *Qui inuenit sapientiam. i. noticiam de divinis. **j** *Et cui affluvit prudenter. in agibilibus humanis.* **k** *Adelio est acquisitionis eius negotiacione auri et argenti per meliora sunt spuria bona corporalibus.* **l** *Primi purissimi fructus eius. Et dicit primus. quod nullum opus bonum est nisi virtute prudentie dirigatur.* **m** *Et purissimi. quod bona spuria non habent aliquid malum admittunt. sicut frequenter habent bona corporalia. sicut aurum et argentum et silia habent annexa mentis solicitudinem. elevationem mentis in deum impudentem. ideo subdit. **n** *Preciosior est communis opibus.* **o** *Longitudo dierum in tercera eius. quia primo et principaliter habet aspectum ad celestia et eterna.* **p** *Et in sinistra illius divitiae et gloria. quod secundario et ex consequenti habet aspectum ad terrena bona administranda.* **q** *Quae eius vita pulchra est. quod nullam turpitudinem admittit et ad decorum virtutum inducit. et sic bonum pacificum reddit. redigendo vires inferiores in obsequiis regum.* **r** *Lignum vite est. sicut enim per lignum continuitate vita. ut sic homo manens in statu innocentie de vita naturae transisset ad vitam glorie sine morte media. sic sapientia******

# Proverbiorum

¶ prudētia de vita grē dicit hoīem ad vitā glōies sine  
morte mortalis culpe intermedia. dū tñ hō in cīs pse  
uerer. iō sequit. ¶ Et q̄ tenuerit ēa beati. q̄ certi  
tudinā ad bēitudinē dedicent. ¶ Dñs. Postq̄  
aut̄ p̄medauit sapiam ex pfectōe hūana. dic p̄nt p̄me  
dat ēa ex pfecti  
one dīna. cū dī.

¶ Sapia. i. p̄z  
sapiam suā q̄ l̄  
sit idē cū eētia  
diwina. tñ signi  
ficiat p̄ modum  
euīsdā pfectio  
nis ei suguenie  
tis. sicut et alia  
attributa. q̄ di  
uīna non intelli  
gim̄ nisi ex crea  
turis et sic noia  
mus. in quib̄ sa  
pietia et ūilia se  
quedā pfectōes  
suguenietes. es  
sentie. ¶ Si n̄  
davit terra. q̄ ē  
centruz mundi  
sensibilis.

¶ Stabiluit  
celos. q̄ sūt in  
corruptibiles.

¶ Sapia illius  
eru. abyssi. tepe  
diluī. Gen. vii.  
Rupti sunt oēs  
fōtes abyssi ma  
gne. ¶ Et  
nubes rore con  
crescūt. q̄ calo  
re solis eleuant  
eralatōnes humide et densant̄ in nubes. ¶ Fili  
mi. Post sapie p̄medatoz inducit ad ei⁹ acquisitionē et  
p̄seruatōne. d. Fili mi ne effluāt hec ab oculis tuis. s.  
metālibus q̄ tñ iugiter attendēda. ¶ Custodile  
gem. q̄tum ad p̄cepta. ¶ Itq̄ ūiliū. q̄tū ad sup  
addita ūilia. ¶ Et erit. talis p̄seruatio. ¶ Celi  
ta aie tne. q̄tū ad p̄fectionē mētis. ¶ Et grā fauci  
bus tuis. q̄tū ad veritatē locutōis. ¶ Tunc ambu  
fidu. p̄cedēdo de virtute in virtutē. ¶ Et pes tuus  
nō impinget. cadendo in culpā mortale. ¶ Si dor  
nō ti. q̄ obdormies in deo. et in statu salutē. ¶ Qui  
esces et sua. erit som. tu. mali aut̄ hoies. ppter mala q̄  
fecerūt alijs sḡ timet insidiari sibi. et ppter h̄ in somno  
occurrūt sibi fantasmata terribilia. ppter q̄ nō dormi  
unt suauiter. nec q̄tē. boni vō in somnis h̄it fatasina  
ta bona. ppter q̄ dicit phs. j. etbi. Per trāseūt̄ et a  
vigilia. s. ad somnū meliora se fatasinata et uosor. q̄ q̄  
tūcūq̄. ¶ Me pau. repē. ter. i. ab aliq̄ terribili re  
pente tibi supueniete. et cā subdit. ¶ Dñs ci erit in  
latere tuo z̄c. q̄d si n̄ vult te custodire a pena tēpali. h̄  
erit ad bonū tuū. s. ad exercitiū patie. et meriti glorie.

¶ Moli. phi. tc. q̄ talis obmissio boni iputareſ tibi.  
¶ Me dicas ami. tuo vade tc. q̄ acceleratio domi au  
gmentat meritū. h̄m q̄ dī cōiter q̄ cito dat bis dat.  
¶ Me mo. ami. tuo ma. h̄ em ē pessimū. nulla cīm p  
stis grauior ad nocēdū q̄ familiaris iūmī. ¶ Tn̄ dō  
p̄tēdas aduersus hoīez fru. i. sine rōnabili cā. ¶ Me  
emuleris. i. imiteris. ¶ Quia abo. do. ē oīs illutoz.  
qui omittit bonum in ore et cogitat malū in corde.  
¶ Et cū sum. sermoci. eius. s. illusozi q̄ facil̄ recipit  
simplices q̄ astutos. vel aliter. Sermocinatio eius. s.  
dī qui simplicib̄ reuelat secreta sua Nat. rj. Absco  
disti hec a sapiētib̄ et prudētib̄. et reuclasti ea puulis,

¶ Egestas. i. effectus bonorū t̄palū et spūalū. ¶ d. A  
dno. i. ansius. ¶ In domo impij. in pena impictatis  
sue. ¶ Habitac̄la at iustorū bñdicet. i. m̄lūPLICABŪT  
in t̄palib̄ et spūalib̄ bonis. ¶ H̄pe deluder illusores. i.  
eos delusos oñdet manifeste p̄mēdo. ¶ y. Et mansue  
tis dabit gratiam.

Mansuetudo em̄  
reddit hoīem gra  
tiosum nonsolu co  
ram deo s̄ etiā co  
ram hominibus.

¶ Gloria sapien  
tes possidebūt. co  
mentator sup pri  
mum etbi. dicit q̄  
ista tria reuerētia  
bonor̄ et glia se bñt  
p̄ additione. Est ei  
reuerētia q̄n aliq̄s  
desert bonorē ali  
cui q̄cunq̄ cā. etiā  
si et timore hoc fa  
ciat. si autē hoc fa  
ciat ppter virtutem  
honorati tūc ppter  
dī honor. ppter qd  
dī ibidē q̄ bonor  
est p̄mū virtutis.

¶ Edite filij discipli  
nā p̄is: et attēdite vt  
sciatis prudentiā. Bonū  
bonū tribuā vob̄. legē me  
am ne terelin quat̄s. Ma  
et ego filius fui patris mei  
tenellus et vñigenitus corā  
matremēs et docebat me

¶ Stultorum exultatio ignominia. i. ignominiosa. q̄ le  
tant cū malefecerint. et exultat in rebus pessimis. vt dī  
ctū est supra. ca. j. in hebreo br. Stultori exaltatio igno  
minia. q̄tū magis appet turpitudō sue fatuitatis.  
sicut turpitudō posteriorū simiē magis appet. q̄n ascē  
dit in altū. et translatio nra videt viciata p̄ scriptores. p  
pter silitudinem dictionū.

¶ Caplin. iii.  
¶ Edite filij. Dic ppter inducit ad sapiam et bñsi  
centiā exeplo. Q̄ primo ponit exemplū. sedo ex  
equit̄ positū ab. Nosside sapiam. Prima p̄ ex  
ponit tripli. uno mō q̄ exemplū bic positū intelligat de  
salomonē. tiste modus duplicit̄. vno mō q̄ dī dicas h̄  
p̄ salomonis. et bersabce mater eius et sic loquēt̄ hic:

¶ Edite filij disciplinā patris. sicut te go audīti a pa  
tre meo dāvid. et dī hic disciplina in moribus. prudentia  
in agibilius. ¶ Bonum bonū tribuā vobis. sc̄ sapiam q̄ melior est auro et argento. vt dictū est iii. c. p̄ce  
denti. ¶ Legem meā ne terelinquat̄s. i. documenta  
bñ vivendi a me vobis tradira. et inducit ad hoc exem  
plū de seipso dices. ¶ Nam et ego fui filius p̄ris mei  
dāvid. ¶ Lenellus. vn dicit dāvid. i. paral. xix. Sa  
lomonē filii meū elegit deus adhuc puerū et tenellum.  
¶ Et vñigenitus corā matre mea bersabce. lic̄ cīm tres  
alios filios habuerit bersabce. vt habeſ. i. paral. iii. cā il  
li fuerunt filii vrie naturales et ipsius dāvid adoptiū t̄m  
ille cīm quem habuit de dāvid an salomonē non p̄putat̄  
ibi neq̄ hic. tum q̄tuit adulterinus. tum q̄tuit mortu  
us an diem octauū. et sic incircūcis. et p̄ dñs nō nume  
rat in filiis de ipsō isti. q̄tū circūcisio est signū distinguens  
isrl̄a gentilibus.

¶ Docebat me. s. p̄ meus dī. In hebreo cīm br. Gaiō  
rem. i. docebat me. q̄ modus loquendi nō dīnisi dī masculo

Ee v

## Liber

Si autem refereret ad matrem dicere in hebreo. **N**isi scipias quoniam mea cor tuum. sic enim dicebat dominus salomon in instruens eum de cultu dei. et de morib[us] et de edificatōe templi. ut[rum]que gali. xxvii. et xxix. **N**on custodi p[re]cepta mea et viues. vi etea grecorum quod dico enim salomon custodivit p[re]cepta domini prius sui habuit gratiam dei. **A**lio modo exponit exemplum plu[re]m[us] hic positum. ita quod de dicatur p[re]dicto salomonis sicut in libro Regum. viii. dicit de eo dominus. Ego ero illi in patrem. et ipse erit mihi in filium. et in te erit dicit synagoga siue postulatio istud sicut ecclesia de me cuiuslibet christiani. et sic exponebit ratio salomonis deinde. Audite fili discipulos dei qui est p[ro]p[ter] omnia per creationem. Domino tribuo. tribuo in hebreo hic. Tribuimus. scilicet legem in monte synai. quod cum diligenter custodiri. nam et ego sum factus propter meum ieiuniu[m] dei. ut allegatum est in libro Regum. Et omnibus qui a deo in puericia electus sunt dictum est. Et omnes

at[que] dicebat. **N**on scipias quoniam mea cor tuum: custodi p[re]cepta mea et viues. **N**on posside sapientiam: non obliuiscaris clementiarum a verbis oris mei. **N**on dimittes eam et custodiet te. diligere eam et conservabit te. **P**rincipium sapientie non posside sapientiam: et in omni possessione tua acquerre prudenter. **N**on rapi ille latram et exaltabit te: glorificaberis ab ea cum eam fueris amplectus. **D**abit capiti tuo agneta gloriarum: et corona in clyta pregebis te. Audi fili mihi et suscipe quoniam mea: ut multi

ge. corā ma. mea. i. dilectus a synagoga. sicut enim genitus  
filius diligīt a matre sua naturali. Et docebat me. s. deus  
pr̄ meus. qz salomō habuit sciām diuinūtis infusam. vt  
br. ii. Reg. ii. Tercio mō exponit vt exemplū ponat h̄  
de xpo deo pr̄ e maria virginē. et sic exponit frater Ray-  
mundus in quodā librō quē fecit cōtra iudeos dicēs in p-  
sona tpi. Audite filij disciplinā patris. i. dei. Donū bonū  
tribuā vobis. i. legē euangelicā diligētissime custodiēdā  
Nam et ego fui. ab eterno. Filius p̄ris mei. i. dei pris a q̄  
distingueūt filius in ḡsona. licet sit idē deus in essentia. Ne  
nclus et vñigenitus. qz fuit et est vñigenitus deo patri et  
marie virgini. Et tenellus. teneritudine pietatis in vtra  
qz natura. s. diuina et būana. Ante matrē meaz. qz p̄cessit  
matrē in natura diuina. Et docebat me. deus p̄ sciam di  
uinā et humānā. qz licet sit eadē scia diuina in pr̄e et filio.  
illam tñ babet filius a pr̄e. sicut et naturā. Itē xps bō ba-  
bet sciām infusam adeo ab instanti cōceptionis. Istas  
tres erpositōes hic posui. vt lector eligit quā voluerit.  
Prima tñ mibividet magis cosonā līre bic. et j. Paral. iii  
en tenendo illā soluendū est vñ qd dicit hic frater Ray-  
mundus in expositōe sua. d. q̄ bec est ls. a. Tenellus et  
vñigenitus an matrē meā. ita q̄ p̄ li añ fm eū significat  
antecessio duratōis filij an matrē. qd non pōt esse verū  
de salomonē. sed solū de xpo tñ. mō p̄dicto. sed in hoc di-  
ctum suū nō valet. qz dictio hebraica hic posita. s. li phue  
indifferēter significat antecessiōe et assistentiā sicut et bec  
ppositio añ. in latino. dī em de xpo. q̄ fuit añ tpa fm na-  
turam diuinā. et añ faciē pylati fm humānā. et frequent-  
us accipis dictio hebraica hic posita. p̄ assistentia. q̄. Pi  
antecessione.

**P**osside sapiam. **D**ic p̄nr salomon e requie positiū.  
et primo inducit ad amore sapie. scđo ad actus bone vi-  
tæbi. **T**he teleceteris. Circa primum dicit.

**P**rincipium sa. poss. sa. qd sic exponit cōiter. i. possessio sapientie in via. est principium habendi sapientiam in patria q̄ consistit in clara visione. Ra. sa. exponit sic. **P**rincipium sapie. eme sapientiam. sicest in hebreo. i. principiū acquirendi sapientiam est compare sibi p̄cio vel obsequio doctorem sapientem qui dicit̄ hic sapientia in abstracto eo modo loquendī quo aliquis notabiliter libera

**lis dī liberalitas.** Et in omni possessione tua acq. prū. i.  
p omnibus que emi pnt vel haberi ab alio quocunq  
mō. Et ad cundē intellectū qui videſ magis lralis p  
trah nostrā ſra.  
**Principiū ſanī ī acomiendū ſanīum.**

## **P**rincipiū sapie.i.acquirendi sapientiæ

**m** Possidet  
pietiam i. stabili-  
liter ad modum  
possessionis ad  
bereas sapienti-  
doctori.

**n** Et in omni pos-  
sessione tua. i. p  
omni re que pot-  
a te possideri.

 **Zaragoza**  
i. festina ad ei<sup>9</sup>  
acquisitionē.

**p** Et exaltabis  
te in preci et futu-  
ro.  
**q** Glorificabe-  
ris ab ea. i. bo-  
noraberis coram  
multis propter eam.

**How can I  
easier to  
use?**

**D**ilectam. s **D**abit ca.tuo aug.gra. r pdest. **C**o.in  
cyla pre.te. **A**ntiquitus enim sapientibus dabantur coro-  
ne in signum quod debebant ab aliis honorari. et in piculis  
adiuvari. t **A**udi fili mihi. aure corporis. v **E**t su-  
scipe verba mea. aure metis. x **E**t multiplicentur  
tibi anni vite. quod sapientes sancti euitare picula mortis  
in punctu vita et per sapientiam veniunt ad vitam eternam.  
y **E**tia sa. mo. tibi. s. processu in virtutibus intellectu  
alibus et moralibus. y **E**duc te per semitas equita-  
tis. quod vie virtutum non habent aliquid distortum.  
a **Q**uas cum ingressus fueris non artabunt gressus  
tui. in principio enim via virtutis videtur arcta. quod difficile  
est tenere medium ronis. non habentibus habitum virtutis. sed  
per consuetudinem opis dilatae becciae. et efficiunt facilis ad  
tenendum. i. o. subdit.

**b** *Et currens nō babebit offendiculū. q: habitus ac  
quisitus facit p̄mpte & delectabiliter opari.*

**C**ene disciplina. i. i. formā discipuli magis desiderans addiscere ab alijs q̄ docere. **d** **Q**uia illa est vita tua. hoc est pfectus in vita tua. **e** **N**e delecteris. **H**ic p̄t̄r̄ inducit ad actus bone yite. et primo respectu sui. scđo respectu dei. c. v. **D**rīma adhuc in duas. qđ primo inducit ad euitandū malū. scđo ad ope-